
 Сельская Дума Рахинского сельского поселения СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  Р Е Ш Е Н И Е  « 29  апреля  2021 г.»                     № 38/101  О внесении изменений в решение сельской Думы Рахинского сельского поселения № 34/93 от 16.02.2021 «Об утверждении Правил благоустройства территории Рахинского сельского поселения»  В соответствии с Законом Российской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О ветеринарии", Федеральным законом от 30 марта 1999 г. N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", в целях предупреждения и ликвидации болезней животных, защиты населения от болезней, общих для человека и животных, сельская Дума Рахинского сельского поселения  р е ш и л а: 1. Внести изменения в решение сельской Думы Рахинского сельского поселения № 34/93 от 16.02.2021 «Об утверждении Правил благоустройства территории Рахинского сельского поселения»:          - дополнить Правила благоустройства территории Рахинского сельского поселения разделом 14 следующего содержания:  «14. Условия содержания и выгул домашних животных.  14.1. Условия содержания домашних животных Содержание животных состоит в обеспечении владельцами домашних животных условий для нормальной жизнедеятельности домашних животных и ухода за ними в соответствии с их биологическими особенностями. Содержание собак рассматривается как деятельность, связанная с содержанием источника повышенной опасности. Граждане имеют право на содержание домашних животных при соблюдении Правил содержания домашних животных на территории Волгоградской области, утвержденных постановлением администарции Волгограсдкой области от 23 января 2015 года N 37-п, а также законных  прав  и  интересов граждан и   организаций. Несовершеннолетние, недееспособные и лица, страдающие психическими заболеваниями, алкоголизмом и наркоманией, не вправе содержать собак, требующих особой ответственности владельца.   В соответствии с действующим законодательством, содержание собак и кошек в отдельных квартирах в многоквартирных жилых домах допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-



санитарных правил и правил содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах Волгоградской области, а в квартирах, где проживает несколько нанимателей, кроме того, еще и при согласии других нанимателей и совершеннолетних членов их семей.  Владельцы собак, имеющие в пользовании земельные участки, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или в изолированном помещении. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись перед входом на участок.  14.2 .  Владелец домашних животных обязан: содержать домашних животных в соответствии с их биологическими особенностями, гуманно обращаться с ними, не оставлять без пищи и воды, а в случае заболевания - оказать квалифицированную ветеринарную помощь; обеспечивать безопасность граждан от воздействия домашних животных, а также спокойствие и тишину для окружающих; сообщать в органы ветеринарного надзора обо всех случаях нападения домашних животных на человека, немедленно доставлять собак, кошек и других животных, покусавших человека, в государственное ветеринарное лечебное учреждение для осмотра и карантинирования на срок 10 дней; выполнять предписания должностных лиц органов государственного ветеринарного и санитарно-эпидемиологического надзора, в том числе в части проведения ежегодной вакцинации от бешенства и вакцинации от других инфекционных болезней, противопаразитарных обработок, а также предоставления домашних животных и мест их содержания для ветеринарного осмотра, диагностических исследований и наложения карантина или ограничительных мероприятий; убирать за своими домашними животными экскременты, включая территорию подъездов, лестничных клеток, лифтов и иных мест общего пользования.  14.3. Оставлять домашних животных без попечения запрещается.  14.4. Выгул домашних животных   Запрещается выгул домашних животных на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных учреждений, учреждений образования и здравоохранения, в местах купания (пляжах) и отдыха людей и на иных территориях, определяемых местными администрациями городских округов и поселений Волгоградской области, а также нахождение их (кроме собак-поводырей) в помещениях продовольственных магазинов, предприятий общественного питания, медицинских, культурных и общеобразовательных учреждений и организаций, а также оставление домашних животных без присмотра и выгуливание их владельцами в нетрезвом состоянии.  Выгул домашних животных  разрешается только в месте, определенном постановлением администрации Рахинского сельского поселения № 24 от 17.04.2019 «Об определении мест для выгула домашних животных на территории Рахинского сельского поселения» 



 При выгуле домашних животных владелец домашних животных и сопровождающее лицо должны обеспечивать безопасность других животных и граждан.  До места выгула домашние животные должны выводиться на поводке, длина которого позволяет обеспечивать безопасность этих животных, других животных и граждан.  Нахождение домашних животных без их сопровождения владельцем или сопровождающим лицом допускается только на огороженной территории, принадлежащей владельцам домашних животных или сопровождающим таких животных лицам.  Выгул без намордника собак высотой в холке более 40 сантиметров, кроме случаев нахождения таких собак на территориях, определенных для выгула домашних животных на территории Рахинского сельского поселения, запрещается.  При выгуле домашних животных владельцы и сопровождающие лица обязаны не допускать загрязнение домашними животными территорий населенного пункта, а также общего имущества многоквартирных домов и придомовой территории. 14.5. Ответственность за правонарушения в сфере содержания домашних животных: - владельцы домашних животных и должностные лица несут административную ответственность за нарушение норм содержания домашних животных, установленных настоящими Правилами благоустройства; - санкции за нарушение в сфере содержания домашних животных предусматриваются законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.   2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.   3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.    Глава Рахинского сельского поселения                                    Ф.Д. Кадовба             



                    


		2021-05-04T09:31:14+0300
	Администрация Рахинского сельского поселения
	Я - автор документа




